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|[RAz6N sociAL ABB ECUADOR S.A.
|[PIRECCIGN AV. ATAHUALPA OE1-198 Y RUMIPAMBA
|[EXPEDIENTE 7233

SUPERNIT:ND%\{CM RUC 1790331806001

DE COMPANIAS ARD 2011

o
FORMULARIO SC.NIIF.7233.2011.1

NUMERO DE INGRESO

61949

[FECHA DE LA JUNTA QUE APROBO LOS ESTADOS FINANCIEROS (DD/MM/AAAA)

31/05/2012

I CONCILIACION DEL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Dt

S [ HABER

pric sy (oA

S8

ACTIVO 7.376.848,86|(171.736,85/|362.861,62

7.185.724,09

6.727.293,90

261.904,73|

67

6.735.880.19

ACTIVO

CORRIENTE 101)(6.971.687,19| 2.680,86|/304.575,92

6.669.792,13

6.268.230,12

223.549,17

33.034,16

6.156.850,07

EFECTIVO Y
EQUIVALENTES
DEL EFECTIVO

10101)|1.362.253,20]

1.362.253,20

964.288,84

964.288,84

ACTIVOS

FINANCIEROS 10102113.842.846,73

2.680,86|| 74.114,46

3.771.413,13

3.375.684,17

|‘ 66.134,17

3.293,00

3.367.091,74

ACTIVOS
FINANCIEROS AL
VALOR
RAZONABLE CON
CAMBIOS EN
RESULTADOS

1010201

ACTIVOS
FINANCIEROS
DISPONIBLES
PARA LA VENTA

1010202

ACTIVOS
FINANCIEROS
MANTENIDOS
HASTA EL
VENCIMIENTO

1010203

{-) PROVISION

POR DETERIORO || 1010204

DOCUMENTOS Y
CUENTAS POR
COBRAR
CLIENTES NO
RELACIONADOS

1010205(13.499.360,40

3.499.360,40

2.071.568,74

2.071.568,74

DOCUMENTOS Y
CUENTAS POR
COBRAR
CLIENTES
RELACIONADOS

1010206|| 175.183,79

175.183,79

555.180,16

555.180,16

OTRAS CUENTAS
POR COBRAR
RELACIONADAS

1010207

QOTRAS CUENTAS

POR COBRAR 1010208

267.335,07 26.997,29

240.337,78

832.856,53

42.930,00

848.789,24

(-) PROVISION
CUENTAS
INCOBRABLES

1010209(| -99.032,53|| 2.680,86| 47.117,17

-143.468,84

-83.921,26

23.204,17

3.293,00

-108.446,40

INVENTARIOS 10103[1.398.212,74 [[230.461,46

1.167.751,28

1.832.306,85

157.415,00

29.741 16

1.729.519,23

INVENTARIOS DE
MATERIA PRIMA

1010301 |

|

INVENTARIOS DE
PRODUCTOS EN
PROCESO

1010302

INVENTARIOS DE
SUMINISTROS O
MATERIALES A
SER 1010303
CONSUMIDOS EN
EL PROCESO DE
PRODUCCION

INVENTARIOS DE
SUMINISTROS O
MATERIALES A
SER
CONSUMIDOS EN
LA PRESTACION

1010304

INVENTARIOS DE

PRODUCTOS
TERMINADOS Y
MERCADERIA EN
ALMACEN -
PRODUCIDO POR
LA COMPANIA

1010305

.4 DE

Su¥

INVENTARIOS DE
PRODUCTOS
TERMINADOS Y
MERCADERIA EN
ALMACEN -
COMPRADO DE

1010306

i8
OPE

RN TER

“OM AL

BERICIA
SEAS

TA

€
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TERCEROS

| I

I J

Page 2 of 6

MERCADERIAS EN
TRANSITO

1010307

953.704,03’

39.566,00

| 919.138,03

1.272.915,94]| 39.566,00] ]

1.272.915,98

OBRAS EN
CONSTRUCCION

1010308

1 .04‘

1,04/

167.494 27

‘ 2974116

127.753,11\

INVENTARIOS
REPUESTOS,
HERRAMIENTAS Y
ACCESORIOS

1010309

]

OTROS
INVENTARIOS

1010310

479.073,68

479.073,68

461.405,82

461.405,82,

(-) PROVISION DE
INVENTARIOS
POR VALOR NETO
DE REALIZACION

1010311

(-) PROVISION DE
INVENTARIOS
POR DETERIORO
FISICO

1010312

-39.566,01

190.895,46

-230.461,47

-59.509,22

117.849,00

-132.555,68

SERVICIOS Y
OTRQOS PAGOS
ANTICIPADOS

10104

SEGUROS
PAGADOS POR
ANTICIPADO

1010401

ARRIENDOS
PAGADOS POR
ANTICIPADO

1010402

ANTICIPOS A
PROVEEDORES

1010403

OTROS
ANTICIPOS
ENTREGADOS

1010404

ACTIVOS POR
IMPUESTOS
CORRIENTES

10105

368.374,52

368.374,52

95.950,26

95.950,26

CREDITO
TRIBUTARIO A
FAVOR DE LA
EMPRESA (IVA)

1010501

368.374,49

368.374,49

95.950,26

CREDITO
TRIBUTARIO A
FAVOR DE LA
EMPRESA (1. R.)

1010502,

0,03

0,03

$urean

95.950,26

A RS ETRSRRE Wvrr 4 . el
TEN

ADARITAS

ANTICIPO DE
IMPUESTO A LA
RENTA

1010503

‘18JUN

2012

ACTIVOS NO
CORRIENTES
MANTENIDOS
PARA LA VENTAY
OPERACIONES
DISCONTINUADAS

10108

PERAL
QuIT

‘OR 6
O

OTROS ACTIVOS
CORRIENTES

10107

—

ACTIVO NO
CORRIENTE

102

405.161,67

169.055,99

58.285,70

515.931,9

459.,063,78

38.355,56

29.159,51

579.030,12

PROPIEDADES,
PLANTA Y EQUIPO|

10201

405.161,67|

95.666,53

57.541,70

443.286,50|

456.563,79

37.983,56

2.384,56

530.287 62

TERRENOS

1020101

EDIFICIOS

1020102

CONTRUCCIONES
EN CURSO

1020103

INSTALACIONES

1020104

3.053,32

3.053,37|

MUEBLES Y
ENSERES

1020105

143.356,16

13.940,00

129.416,16

161.741,27

147.801,27

MAQUINARIA Y
EQUIPO

10201086|

209.631,78

24.393,00

234.024,78

315.439,03

339.832,03

NAVES,
AERONAVES,
BARCAZAS Y
SIMILARES

1020107

EQUIPO DE
COMPUTACION

1020108,

147.253,38

2.521,00

4.509,00

145.265,38

176.517,60

174.529,60|

VEHICULOS,
EQUIPOS DE
TRANSPORTE Y
EQUIPO
CAMINERO MOVIL

1020109

17.348,49

17.053,83

34.402,32

17.348,48

34.402,31

OTROS
PROPIEDADES,
PLANTA Y EQUIPO

1020110

9.546,00

9.546,00

24.521,27,

REPUESTOS Y
HERRAMIENTAS

1020111

34.067,2;l

(-) DEPRECIACION
ACUMULADA
PROPIEDADES,
PLANTA Y EQUIPO

1020112

-112.428,14

42.152,70

39.092,70

-109.368,14

-242.057,18

37.983,56

2.384,56

-203.398,18

(-} DETERIORO
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SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS DEL ECUADOR

ACUMULADO DE
PROPIEDADES,
PLANTA Y EQUIPO

1020113,

Page 3 of 6

ACTIVOS DE
EXPLORACION Y
EXPLOTACION

1020114

ACTIVOS DE,
EXPLORACION Y
EXPLOTACION

102011401

(-} AMORTIZACION
ACUMULADA DE
ACTIVOS DE
EXLORACION Y
EXPLOTACION

102011402

(-} DETERIORO
ACUMULADO DE
ACTIVOS DE,
EXPLORACION Y
EXPLOTACION

102011403

PROPIEDADES DE
INVERSION

10202

TERRENOS

1020201

[EDiFICIOS

1020202

(-) DEPRECIACION
ACUMULADA DE
PROPIEDADES DE
INVERSION

1020203

(-) DETERIORO
ACUMULADO DE
PROPIEDADES DE
INVERSION

1020204

ACTIVOS
BIOLOGICOS

10203”

ANIMALES VIVOS
EN CRECIMIENTO

1020301

ANIMALES VIVOS
EN PRODUCCION

1020302

]

PLANTAS EN
CRECIMIENTO

1020303

PLANTAS EN
PRODUCCION

1020304

(-) DEPRECIACION
ACUMULADA DE
ACTIVOS
BIOLOGICOS

1020309

(-) DETERIORO
ACUMULADO DE
ACTIVOS
BIOLOGICOS

1020308

ACTIVO
INTANGIBLE

10204

4.509,00

744 00

3.765,00

2.499,99

372,00

PLUSVALIAS

1020401

MARCAS,
PATENTES,
DERECHOS DE
LLAVE, CUOTAS
PATRIMONIALES
Y OTROS
SIMILARES

1020402

ACTIVOS DE
EXPLORACION Y
EXPLOTACION

1020403

|
|
\
|
6.636,99!
|

(-) AMORTIZACION
ACUMULADA DE
ACTIVO
INTANGIBLE

1020404

744,00

-744,00

372,00

-372,00

(-} DETERIORO
ACUMULADO DE
ACTIVO
INTANGIBLE

1020405

OTROS
INTANGIBLES

1020406

4.509,00

4.509,00

2.499,99

7.008,99|

ACTIVOS POR
IMPUESTOS
DIFERIDOS

10205]

68.880,46

68.880,46

26.774,95

42.1 05,5J

ACTIVOS POR
IMPUESTOS
DIFERIDOS

1020501

68.880,46

68.880,46

26.774,95

42.105,51

ACTIVOS
FINANCIEROS NO
CORRIENTES

10206

ACTIVOS
FINANCIEROS
MANTENIDOS
HASTA EL
VENCIMIENTO

1020601

MUPERINT

SE O UARNT

(-) PROVISION
POR DETERIORO
DE ACTIVOS
FINANCIEROS
MANTENIDOS
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SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS DEL ECUADOR

HASTA EL
VENCIMIENTO

Page 4 of 6

DOCUMENTOS Y
CUENTAS POR
COBRAR

1020603)

(-) PROVISION
CUENTAS
INCOBRABLES DE
ACTIVOS
FINANCIEROS NO
CORRIENTES

1020604

OTROS ACTIVOS
NO CORRIENTES

10207

INVERSIONES
SUBSIDIARIAS

1020701

INVERSIONES
ASOCIADAS

1020702

INVERSIONES
NEGOCIOS
CONJUNTOS

1020703]

OTRAS
INVERSIONES

1020704

(-) PROVISION
VALUACION DE
INVERSIONES

1020705

OTROS ACTIVOS
NO CORRIENTES

1020706‘

[Pasivo

N

|l6.101.350,80

191.835,97|

50.409,04

5.959.923,87

5.721.418,33]

29.335,00]

55.683,36

5.606.339,76]

PASIVO
CORRIENTE

2

(=]
=

5.280.751,97|

4.018,00

26.504,30

5.303.238,27

5.095.870,57

23.516,00

4.018,00

5.098.858,a7|

PASIVOS
FINANCIEROS A
VALOR
RAZONABLE CON
CAMBIOS EN
RESULTADO

20101

PASIVOS POR
CONTRATOS DE
ARRENDAMIENTO
FINANCIEROS

20102

CUENTAS Y
DOCUMENTOS
POR PAGAR

20103((1.914.532,67

1.914.532,67

2.614.337,25

2.614.337,25

LOCALES

2010301][1.872.858,52

1.872.858,52

2.614.337.25

2.614.337,25

DEL EXTERIOR

2010302 41.674,15)

41.674,15

OBLIGACIONES
CON
INSTITUCIONES
FINANCIERAS

20104

LOCALES

2010401

DEL EXTERIOR

2010402

PROVISIONES

20105

LOCALES

2010501

DEL EXTERIOR

2010502

PORCION
CORRIENTE DE
OBLIGACIONES
EMITIDAS

20106

OTRAS
OBLIGACIONES
[CORRIENTES

20107||1.008.476,96

26.504 30

1.034.981,26

271.176,45

23.516,00

274.164,75

CON LA ]
ADMINISTRACION
TRIBUTARIA

2010701|| 724.950,72

724.950,72

70.848,69

70.848,69

IMPUESTO A LA
RENTA POR
PAGAR DEL
EJERCICIO

2010702

CONEL IESS

2010703 14.040,50,

|

14.040,50

19.249,73

]

19.249,73

POR BENEFICIOS
DELEYA
EMPLEADOS

2010704 60.054,24

26.504,30

86.558,54

83.578,00

23.516,00

86.566,30

PARTICIPACION
TRABAJADORES
POR PAGAR DEL
EJERCICIO

2010705|| 209.431,50

209.431,50

97.500,03

97.500,03

DIVIDENDOS POR
PAGAR

2010706

CUENTAS POR
PAGAR DIVERSAS
- RELACIONADAS

20108(12.357.742,34

4.018,00

2.353.724,34

2.210.356,87

4.018,00

2.210.356,87

OTROS PASIVOS
FINANCIEROS

20109

ANTICIPOS DE
CLIENTES

20110]

IPASIVOS
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SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS DEL ECUADOR

DIRECTAMENTE
ASOCIADOS CON
LOS ACTIVOS NO
CORRIENTES Y
OPERACIONES
DISCONTINUADAS

20111

Page 5 of 6

PORCION
CORRIENTE DE
PROVISIONES
POR BENEFICIOS
A EMPLEADOS

20112

JUBILACION
PATRONAL

2011201“

OTROS
BENEFICIOS A
LARGO PLAZO
PARA LOS
EMPLEADOS

2011202

OTROS PASIVOS
CORRIENTES

20113

PASIVO NO
CORRIENTE

20

N

820.598,83

187.817 a7

23.904 74

656.685,60

©625.547,76)) 5.819,00

51.665,36

507.480,89

PASIVOS POR
CONTRATOS DE
ARRENDAMIENTO
FINANCIERO

20201

CUENTAS Y
DOCUMENTOS
POR PAGAR

20202

LOCALES

2020201

DEL EXTERIOR

2020202

OBLIGACIONES
CON
INSTITUCIONES
FINANCIERAS

20203

LOCALES

2020301

DEL EXTERIOR

2020302

CUENTAS POR
PAGAR DIVERSAS
- RELACIONADAS

20204

LOCALES

2020401

DEL EXTERIOR

2020402

OBLIGACIONES
EMITIDAS

20205”

ANTICIPOS DE
CLIENTES

20206 l

]

PROVISIONES
POR BENEFICIOS
A EMPLEADOS

20207|

292.139,77

7.817,97]

284.321,80

405.687,16| 5.819,00

392.050,19

JUBILACION
PATRONAL

2020701

262.077,78

262.077,78

314.074,00

31 4.074,oo|

OTROS
BENEFICIOS NO
CORRIENTES
PARA LOS
EMPLEADOS

2020702

30.061,99)

7.817,97]

22.244,02

91.613,16/ 5.819,00

77.976,19

OTRAS
PROVISIONES

20208

528.459,06

180.000,00

23.904,74

372.363,80

219.860,60

51.665,36

115‘430,7o|

PASIVO DIFERIDO

20209

INGRESOS
DIFERIDOS

2020901

PASIVOS POR
IMPUESTOS
DIFERIDOS

2020902

QTROS PASIVOS
NO CORRIENTES

20210

PATRIMONIO
NETO

w

1.275.498,06

332.464,9

282.767 12

1.225.800,22

1.005.875,57|f 84.061,95

257.424 g5

1.129.540,43]

CAPITAL

30

=4

325.000,00

325.000,00

325.000,00

325.000,00]

CAPITAL
SUSCRITO o
ASIGNADO

30101

325.000,00

325.000,00

BT

JEDER]

JEEMNIINT

3%.000,00
oA

(-) CAPITAL
SUSCRITO NO
PAGADO,
ACCIONES EN
TESORERIA

30102

DECO

18 JU

MPAR
2012

[IAS

T

APORTES DE
SOCI0S O
ACCIONISTAS
PARA FUTURA
CAPITALIZACION

302

)PERA

OR 6
C

PRIMA POR
EMISION
PRIMARIA DE
ACCIONES

303

RESERVAS

30

B

102.511,24]

102.511,24

102.511,24

102.511,24
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RESERVA LEGAL | 30401| 102.511,24 102.511,24|| 102.511,24 102.511,24

RESERVAS
FACULTATIVAY 30402
ESTATUTARIA

RESERVA DE
CAPITAL

OTRAS
RESERVAS

OTROS ‘

30403

30404 |

RESULTADOS 305
INTEGRALES

SUPERAVIT DE
ACTIVOS
FINANCIEROS 30501
DISPONIBLES
PARA LA VENTA

SUPERAVIT POR
REVALUACION DE
PROPIEDADES,
PLANTA Y EQUIPO

SUPERAVIT POR \

30502

REVALUACION DE
ACTIVOS 30503
INTANGIBLES

OTROS
SUPERAVIT POR 30504
REVALUACION

ATy 306 332.464,96/|282.767 12 -49.697,84 -49.697,84‘

GANACIAS

ACUMULADAS 30601 J
(-) PERDIDAS
ACUMULADAS
RESULTADOS
ACUMULADOS
PROVENIENTES

DE LA ADOPCION 30603 332.464,96)(282.767,12 -49.697,84 -49.697,84
POR PRIMERA
VEZ DE LAS NIIF

B ERei00s DEY 307 847.986,62 847.986,82| 578.364.33 84.061,95|[257.424,65 751.727,03

SANANCIODETA 1 30701 847.986,82| 847.986,82| 578.364,33| 84.061,95(|257.424,65 751.727,03
(-} PERDIDA NETA
DEL PERIODO s0ro2

DECLARO QUE LOS DATOS QUE CONSTAN EN ESTOS ESTADOS FINAN 32 SON EXACTOS Y VERDADEROS.
E

LOS ESTADOS FINANCIEROS ESTAN ELABORADOS BAJO NORMAS INTERNACIONALS FORMACION FINANCIERA (NIC 1, PARRAFO 16)
-t s

//

30602 |

& - // —_—
A Dw?esm LEGAL FIRMA 5L €ONTADOR
BRE: SAPGADO TRIVINO ALFONSO NOMBRE: PAILLACHO ANCHAPAX! MANUEL GONZALO
:19270983 CHRUC: 1716164767001

FINTENDENCIA |

Sup

DELOMPANIAS
18 JUN. 2012

OPERADOR 6
QUITO
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